
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI:  
A) POSTA MASSIVA PER LA SPEDIZIONE DI BUSTE CONTENENTI QUESTIONARI DA UNICO MITTENTE VERSO PLURIMI 
DESTINATARI DISLOCATI SU TUTTO IL TERRITORIO ITALIANO (LOTTO 1) 

B) SPEDIZIONI DI POSTA PREAFFRANCATA DA MITTENTI PLURIMI VERSO UNICO DESTINATARIO (CNR IFC) (RIENTRO 
PRE-AFFRANCATO) (LOTTO 2) 
PER STUDI EPIDEMIOLOGICI SU POPOLAZIONE, DA AGGIUDICARE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA IN DUE LOTTI 
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DELLA L. N. 120/2020, TRAMITE RDO SUL MEPA DI CONSIP. 
Gara n. 8839281 
CUI lotto 1: S80054330586202200123 
CUI lotto 2: S80054330586202200124 
CIG lotto 1: 95633516E6 
CIG lotto 2: 9563417D5B 
CPV: 64110000-0 
CUP: B59C21000700002 e B13C22000500005 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16011, in data 12 ottobre 2001, avente per oggetto 
"Costituzione dell'Istituto di Fisiologia Clinica" con sede a Pisa, adottato in attuazione dell'art. 2 del "Regolamento 
sull'istituzione ed il funzionamento degli Istituti del Consiglio Nazionale delle ricerche" predisposto ai sensi del D. Lgs. n. 
19/99; 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 16556, in data 28 novembre 2003 ad integrazione del 
proprio provvedimento n. 16011 in data 12 ottobre 2001; 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) con 
particolare riguardo all art. 14 che definisce la natura ed i compiti degli Istituti del CNR e all art. 23 comma 9 che abroga 
il succitato D. Lgs. n.19/99 ad eccezione dei commi 3 lett. a) e 6 dell’articolo 13; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2015 emanato con 
provvedimento del Presidente del CNR n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 in data 7 aprile 2015, di cui è stato dato 
l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
Decreto del Presidente del CNR n. 43 del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 e in particolare l art. 9 (Funzioni del Direttore 
di Istituto) e l’art. 12 (Struttura organizzativa degli istituti); 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente del 4 
maggio 2005, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 dalla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare, l’art. 59 (“Decisione di contrattare”);  
VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al D.P.C.N.R. del 4 maggio 2005, n. 
0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005;  
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente del CNR n. 4 prot. AMMCNT- CNR n. 3747 in data 14 gennaio 
2014 di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto di Fisiologia Clinica (IFC), con sede a Pisa; 
VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 87 del 05.07.2018, in rettifica all’atto costitutivo del CNR IFC; 
VISTO il Provvedimento del D.G. CNR n. 49 – prot. n. 0038456 del 24.05.2022 di nomina del Prof. Fabio Anastasio 
RECCHIA a Direttore del CNR IFC;   
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 del 21.12.2022 – verbale 470 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel cui ambito sono stati previsti idonei stanziamenti per il 
finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia Clinica; 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

VISTA la determinazione a contrattare prot. n. 3518 del 18.05.2022 che dispone l’attivazione dei seguenti servizi:  
servizio a) servizio di ritiro e spedizione di buste contenenti un questionario per attività di indagini epidemiologiche 
omogenee ma inerenti a plurimi progetti di ricerca per la maggior parte già finalizzati, altri in corso di perfezionamento, 
per l’invio di un numero massimo n. 155.000 buste 19x26 peso gr 70 circa a destinatari dislocati su tutto il territorio 
italiano;  
servizio b) servizio di spedizione con spese a carico dell’unico destinatario (CNR IFC), da parte di mittenti plurimi, dei 
quali va garantito in tutti i modi e in tutte le fasi del servizio l’anonimato, dislocati su tutto il territorio nazionale di 
numero variabile fino ad un massimo di n. 31.000 buste pre-affrancate (formato 19x26 peso gr 70 circa) e di n. 31.000 
cartoline preaffrancate (formato 15x10 peso gr 30 circa);  
VISTA la decisione a contrattare prot. n. 10012 del 22.12.2022 con la quale si è ribadito con modificazioni quanto 
disposto con la propria determinazione prot. n. 3518 del 18.05.2022 ed è stata approvata la documentazione di gara 
ove sono state previste le modalità di selezione del contraente;  
VISTO che con lettera disciplinare prot. n. 10021 del 22.12.2022 è stata inoltrata a tutti gli Operatori Economici presenti 
sul MEPA per la categoria merceologica di riferimento la RDO n. 3383081; 
PRESO ATTO, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse presentato la 
migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
RICHIAMATO l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui “quando la scelta della migliore offerta 
avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione 
giudicatrice la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l’oggetto del contratto ...”; 
CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti; 
ASSODATO che in attesa dell’istituzione del predetto Albo, gestito e aggiornato “secondo criteri individuati nelle Linee 
guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano nel regime transitorio, secondo quanto disposto dal comma 12 
dell’art. 77 e al comma 12 dell’art. 216 del Codice dei Contratti;  
ACCLARATO che, ai sensi della norma predetta, si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
... la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza”;  
RAMMENTATO che per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (individuata all’art. 35 in base alla tipologia 
di appalto) la Stazione appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione;  
MENTOVATO che la nomina e la costituzione, a pena di invalidità dell’intera procedura, deve avvenire dopo la scadenza 
del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli condizionamenti sulla regolarità della 
procedura;  
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 07.02.2023 alle ore 13:00 e che pertanto si può 
procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice, in conformità a quanto 
prescritto dal comma 7 del citato art. 77;  
VERIFICATO che è stata presentata n. 01 offerta relativa al solo lotto 1, mentre per il lotto 2 è sancita la “DESERTA 
GARA”;  
CONSIDERATA la necessità di nominare la Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione di aggiudicazione per l’affidamento della 
procedura negoziata tramite la piattaforma www.acquistinretepa MEPA, Rdo MePa n. - 3383081 - CIG lotto 1: 
95633516E6; CIG lotto 2: 9563417D5B (DESERTO), per l’affidamento di quanto in oggetto, con aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, così formata: 
 

 Presidente: D.ssa Sabrina MOLINARO - Dirigente di ricerca I LIVELLO _ Responsabile Sezione Epidemiologia e 
ricerca sui servizi sanitari presso CNR IFC Pisa; 



CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA - Via Moruzzi, 1 – 56124 - Pisa (Italy) 

Direzione 050/3152016-3302 – Fax 050/3153303 
Tel. 050/3152216 - Fax 050/3152166 - C.F. 80054330586 - P. IVA 02118311006 

 

 

 Componente: D.ssa Loredana FORTUNATO – Collaboratore Tecnico E.R. VI LIVELLO _ Supporto alla gestione 
progetti vari presso CNR IFC Pisa; 

 Componente e Segretario: Sig.ra Stefanella PARDINI – Collaboratore Amm.vo V LIVELLO; 
 
Supplente: Dott.ssa Stefania Pieroni - Tecnologo III LIVELLO. 
 
La presente nomina dovrà essere accettata dai singoli componenti e corroborata con le dichiarazioni di non 
incompatibilità, come previsto dalla normativa vigente. 
La commissione su nominato ai sensi dell’art. 77, comma 2, d.lgs. n. 50 del 2016, “potrà lavorare a distanza con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”, anche per garantire la tutela dei 
lavoratori nel presente momento di emergenza pandemica da COVID 19. 
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico in modo analogo sul sito Internet www.urp.cnr.it e con pubblicazione 
sulla piattaforma MEPA. 
                                                                            

                                                                                                                        IL DIRETTORE  
                                                                                                        (Prof. Fabio Anastasio RECCHIA) 

 

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-77-commissione-di-aggiudicazione/
http://www.urp.cnr.it/

		2023-02-07T17:01:17+0100
	Fabio Anastasio Recchia




